Дело № 1-100/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Исянгулово 06 июня 2019 года. 

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишдавлетовой Г.Р., 

при секретаре Алтынчуриной Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя прокурора Зианчуринского района Республики Башкортостан Садыковой Г.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Каримова М.Ф., предъявившего удостоверение ...., ордер ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, не работающего, холостого, военнообязанного, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 часов, ФИО1, пришел в домовладение по адресу: РБ, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, разбив камнем стекло окна веранды дома, через окно, незаконно проник внутрь жилого дома, принадлежащего Потерпевший №1, откуда из зальной комнаты тайно похитил из барсетки, лежащей на полке из под телевизора денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей каждая, в количестве трех штук, из морозильной камеры две тушки гуся, весом по три килограмма каждая, стоимостью 350 рублей за один килограмм на сумму 2100 рублей, а также из веранды дома тайно похитил один рулон шпагата стоимостью 980 рублей и металлический трос длиной 8 метров, стоимостью 258 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. 

Далее, не ограничившись содеянным и продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16.30 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения со двора домовладения Потерпевший №1, расположенного по вышеуказанному адресу, тайно похитил лежащий сверху погреба черный металл общей массой 55 кг на общую сумму 748 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - «как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище».

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о желании воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ, то есть об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника ФИО6 пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину свою признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Каримов М.Ф. также ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, отмечая, что ФИО1 не оспаривает совершение преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Потерпевший Потерпевший №1 на судебное заседание не явился, по телефонограмме просил дело рассмотреть без его участия. Согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель прокурор Кугарчинского района РБ Садыкова Г.М. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, считая, что ходатайство не противоречит действующему законодательству и заявлено с соблюдением ст. 314-315 УПК РФ.

Суд считает, что заявленное ходатайство подсудимого и его адвоката о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон. Подсудимый ФИО1 и адвокат Каримов М.Ф., государственный обвинитель прокурор Садыкова Г.М. по данному делу доказательства считают допустимыми. Подсудимый ФИО1 и адвокат Каримов М.Ф. доказательства вины не оспаривают.

Суд считает доказательства по делу допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого. 

Юридическая квалификация действиям подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ определена правильно.

По делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и обстоятельств, препятствующих применению особого порядка принятия судебного решения, не имеется.

При назначении наказания ФИО1, как смягчающие обстоятельства, суд учитывает, что он признал вину и раскаялся в совершенном, ранее не судим, а также согласно ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ - его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в действиях ФИО1, суд не усматривает.

Не нашло своего подтверждения указанное в обвинительном заключении отягчающее обстоятельство совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Не представлены суду доказательства того, что именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, стало причиной совершения указанного преступления.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1,5 ст.62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При обстоятельствах, установленных судом, несмотря на тяжесть совершенного ФИО1 преступления, суд считает исправление и перевоспитание подсудимого возможным без изоляции от общества, в соответствии со ст.73 УК РФ применив в отношении него условное осуждение.

С учётом фактических обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О ВО Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1(один) год.

В период испытательного срока возложить обязанности на ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два отрезка ленты скотч со следами рук, отрезок темной дактопленки со следом обуви – оставить при деле, пару обуви – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 10 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ, то есть несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г. Р. Ишдавлетова